CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº             DE 2023

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a criação Grupo de Trabalho no âmbito

desta Comissão sobre a implementação da tarifa

zero no transporte público.

Senhora Presidenta,

Com amparo nos Art. 24, inciso XIII c/c art. 32, inciso VIII do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência a criação de Grupo de Trabalho no

âmbito desta Comissão sobre a implementação da tarifa zero no transporte público.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento visa a criação de Grupo de Trabalho (GT) dedicado à

discussão sobre a implementação da tarifa zero no transporte público no Brasil. A proposta se

fundamenta na necessidade de buscar soluções que tornem o acesso ao transporte público mais

igualitário e acessível a todos os (as) cidadãos (ãs) brasileiros (as), em consonância com a garantia

dos direitos humanos, a promoção da igualdade racial e a redução das desigualdades.

O transporte público desempenha um papel fundamental na vida das pessoas,

principalmente daquelas em situação de vulnerabilidade social e econômica. A implementação da

tarifa zero tem o potencial de impactar positivamente a vida de milhões de brasileiros, permitindo-

lhes o acesso aos serviços essenciais, oportunidades de emprego, educação, saúde e lazer, sem o ônus

financeiro que muitas vezes impede sua mobilidade e participação plena na sociedade.

Diante desse contexto, propomos a criação do Grupo de Trabalho, com a finalidade

de promover discussões aprofundadas e elaborar propostas concretas que possam subsidiar a tomada

de decisões relacionadas à viabilidade da tarifa zero no transporte público. O GT terá como objetivo *C
D2

31
90

13
31

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231901331200

RE
Q

 n
.1

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

17
:3

4:
51

.0
60

 -
CD

H
M

IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

a apresentação de um relatório contendo análises abrangentes sobre os aspectos econômicos, sociais

e ambientais envolvidos, com o intuito de embasar um diálogo construtivo com os diversos Poderes

da República.

O GT buscará realizar estudos técnicos aprofundados, analisando o impacto social,

econômico e ambiental da implementação da tarifa zero, a fim de subsidiar as discussões e decisões

futuras. Também será realizado um levantamento de experiências nacionais e internacionais de tarifa

zero ou modelos semelhantes, visando identificar boas práticas, desafios enfrentados e lições

aprendidas em outras realidades.

A questão do financiamento da tarifa zero será objeto de debates e reflexões dentro

do Grupo de Trabalho, considerando a necessidade de buscar alternativas sustentáveis e viáveis para

tornar essa proposta uma realidade. Dessa forma, serão exploradas possibilidades como a realocação

de recursos, parcerias público-privadas, a utilização de fundos específicos e outras fontes de

financiamento que possam garantir a viabilidade econômica do transporte público gratuito.

Diante da importância desse tema para a promoção da justiça social, o respeito aos

direitos humanos e a construção de uma sociedade mais igualitária, apresentamos o presente

requerimento, para o qual pedimos o apoio dos nobres Pares desta Comissão.

Sala da Comissão,           de  junho de 2023.

 Deputada Erika Kokay – PT/DF

*C
D2

31
90

13
31

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231901331200

RE
Q

 n
.1

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

17
:3

4:
51

.0
60

 -
CD

H
M

IR